UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGTVT-QLKC
V/v đề nghị đăng tải thông tin trên các
phương tiện thông tin đại chúng đối
với việc cuốn trôi 02 nhịp 6, 7 và trụ
T7 của cầu Phong Châu trên tuyến
QL.32C do ảnh hưởng của cơn bão số
03 (bão Yagi) ngày 09/9/2024 và
phương án phân luồng, tổ chức giao
thông các cầu: Phong Châu, Tứ Mỹ,
Trung Hà.

Phú Thọ, ngày          tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Để đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về việc cuốn trôi 02 nhịp
6, 7 và trụ T7 của  cầu Phong Châu trên tuyến QL.32C và phương án phân luồng,
tổ chức giao thông các cầu Phong Châu, Tứ Mỹ, Trung Hà, Sở Giao thông vận tải
kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền
hình tỉnh, Báo Phú Thọ đăng tải thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng,
với các nội dung cụ thể như sau:

Do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (bão Yagi), nước lũ trên sông Thao lên cao,
thời điểm 10 giờ 00 phút ngày 09/9/2024 mực nước tại Ấm Thượng là +27,25m
trên báo động III 1,25m. Do nước sông lên cao, chảy xiết, vào khoảng 10 giờ 02
phút ngày 09/9/2024, cầu Phong Châu tại km18+200 QL.32C (kết nối 02 huyện
Tam Nông, Lâm Thao - tỉnh Phú Thọ) bị cuốn trôi 02 nhịp 6, 7 và trụ T7 phía bờ
hữu sông Thao, thuộc địa bàn huyện Tam Nông làm giao thông bị chia cắt.

Cùng thời điểm, cầu Tứ Mỹ tại km26+500, QL.32C đang thực hiện sửa
chữa hư hỏng, gia cố chóng xói tại mố M0, mở rộng mố cầu M0 và M1 (theo Quyết
định số 4565/QĐ-CĐBVN ngày 30/10/2023 của Cục trưởng Cục Đường bộ Việt
Nam phê duyệt dự án: Khắc phục hậu quả thiên tai, sửa chữa đảm bảo giao thông
bước 2 cầu Tứ Mỹ tại Km26+500, QL.32C); cầu Trung Hà tại km64+639, QL.32
đang thực hiện sửa chữa trụ cầu T11 và T12 (theo Quyết định số 1353/QĐ-CĐ
BVN ngày 29/02/2024 của Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam về phê duyệt dự
án: Sửa chữa cầu Trung Hà (Km64+639) QL.32, tỉnh Phú Thọ) do mực nước
sông Thao, sông Đà lên cao, chảy xiết, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cầu.

Ngay sau khi sự cố xảy ra, Sở Giao thông vận tải đã báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh, Bộ Giao thông vận tải, Cục Đường bộ Việt Nam, các cơ quan chức năng
và phối hợp các lực lượng quân đội, công an triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn
và đảm bảo giao thông. Đoàn công tác của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức
Phớc và Phó Chủ tịch Quốc hội Trần Quang Phương đã trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo
công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu chữa người bị thương, thăm hỏi, động viên người
bị nạn; chỉ đạo thực hiện các biện pháp trước mắt để khắc phục sự cố và các giải
pháp lâu dài để đảm bảo an toàn giao thông.

2

Hiện nay, Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo đơn vị quản lý đường bộ huy
động lực lượng, phương tiện lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn khu vực nguy hiểm
và triển khai phương án phân luồng, tổ chức giao thông theo thông báo số
2712/SGTVT-QLKC ngày 09/9/2024 của Sở Giao thông vận tải; đồng thời, tiếp
tục phối hợp các lực lượng chức năng (công an, quân đội, y tế, chính quyền địa
phương,…) tiếp tục triển khai các biện pháp để ứng phó, khắc phục, tìm kiếm cứu
nạn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giao thông vận tải, Cục Đường bộ
Việt Nam và các cơ quan chức năng.

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thành, thị;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Phú Thọ;
- GĐ, các PGĐ;
- Các đơn vị: QLKC, QLCL, QLVT,
Thanh tra Sở, Ban QLDA XD&BT CTGT;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T20:57:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Nguyễn Chí Lợi<loinc@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T21:52:47+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Giao thông vận tải<sogiaothongvantai@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T21:52:59+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Giao thông vận tải<sogiaothongvantai@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T21:54:33+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Giao thông vận tải<sogiaothongvantai@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!